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調査の概要 
 

１．調査の目的                             

本調査は、2020年度を始期とする 5年間の「第 2期四日市市子ども・子育て支援事業計画」

の策定に向けた基礎資料とすることを目的として、市民の皆様のお子さまの小学校入学後の学

童保育等の利用意向などをおたずねし、計画の策定に向けた基礎資料とするために実施しまし

た。 

 

２．調査の方法                             

①調査対象地域 四日市市全域 

②調査対象者 幼稚園・保育園・認定こども園に通われている市内在住の 

年長（5歳児）クラスと年中（4歳児）クラスの保護者 

③調査期間 平成 30年 10月～11月 

④調査方法 各園を通じた配布・回収 

 

３．サンプル数および有効回収数                      

調査種別 
対象児童数 

（Ａ） 
回収数 

回収児童数 

（Ｂ） 

回収率 

（Ｂ／Ａ） 

指定児童（４・５歳

児）調査 
5,180 4,185 4,249 82.0％ 

 

※対象児童数は、平成 30年 11月 1日現在の在園児童数（市内在住者）を合計したもの。 

ただし、新制度に移行していない私立幼稚園については、各園からの報告による。 

※回収児童数は、回収数に「年長(5歳児)クラス」と「年中(4歳児)クラス」の重複回答者数

（64人）を加えたもの。 

 

４．注意事項                              

①集計は、すべてパーセントで示しましたが、小数点第 2位で四捨五入しているため、パーセ

ントの合計が 100.0％にならない場合もあります。 

②複数回答（複数の選択肢から 2つ以上の選択肢を選ぶ方式）の設問の場合、回答は選択肢ご

との有効回答数に対して、それぞれの割合を示しています。そのため、合計が 100.0％を超

える場合があります。 

③グラフおよび表の N値（number of case）は、「無回答」や「不明」を除く有効標本数（集

計対象者総数）を表しています。 
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1.年長クラス

（満５歳児）

52.6

2.年中クラス

（満４歳児）

48.9

92.7 

97.7 

9.2 

12.2 

2.9 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0

1.父親

2.母親

3.祖父

4.祖母

5.その他

調査結果 

１．子どもと家族の状況 

（１）対象児童の年齢                              

問１  お子さんのクラスはどちらですか。（当てはまるものに○）【N=4177】  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（２）同居家族                              

問２  お子さんと同居（二世帯住宅等を含む）されている大人の方はどなたですか。

（○はいくつでも）【N=4172】  
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1.日常的に祖父

母等の親族にみ

てもらえる

21.9 

2.緊急時もしくは用事

の際には祖父母等の親

族にみてもらえる

56.6 

3.日常的に子ども

をみてもらえる友

人・知人がいる

0.6 

4.緊急時もしくは用

事の際には子どもを

みてもらえる友人・

知人がいる

5.8 

5.いずれもいない

15.1 

1.難しさや負担

を感じている

12.7 

2.どちらかと

いうと難しさ

や負担を感じ

ている

31.0 

3.特に問題は

感じていない

56.3 

 

２．子どもの育ちをめぐる環境 
問３  日頃、お子さんをみてもらえる親族・知人はいますか。（○は１つ）【N=4061】 

 

日頃、お子さんをみてもらえる親族・知人がいるかどうかについては、「緊急時もしくは

用事の際には祖父母等の親族にみてもらえる」が 56.6％と最も高くなっています。次いで、

「日常的に祖父母等の親族にみてもらえる」が 21.9％と続いています。「緊急時もしくは用

事の際には子どもをみてもらえる友人・知人がいる」は 5.8％、「日常的に子どもをみてもら

える友人・知人がいる」は 0.6％となっています。 

一方、15.1％の方が「いずれもいない」と回答しています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問３－①  問３で「１」～「４」に○をつけた方にうかがいます。  

お子さんをみてもらっている状況について、保護者の方はどのように感じ

ていますか。（○は１つ）【N=3413】  

 

お子さんを親族や知人にみても

らっている状況については、「特

に問題は感じていない」が 56.3％

を占めていますが、「難しさや負

担を感じている」（12.7％）と「ど

ちらかというと難しさや負担を感

じている」（31.0％）を合わせた

『負担を感じている』方は約 4割

あります。 

 

43.7 
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1.1

2.5

中 央
中部西
浜 田
富洲原
富 田
羽 津
羽津北
常 磐
常磐西
日 永
泊 山
四 郷
笹川東
笹川西
高花平
内 部
内部東
塩 浜
小山田
川 島
神 前
桜

桜 台
三 重
三重西
大谷台
三重北
県

八 郷
八郷西
下 野

大矢知興譲
河原田
水 沢
保 々
海 蔵
橋 北
楠

 0.0  1.0  2.0  3.0  4.0  5.0  6.0

 

３．居住地域 
問４  お子さんのお住まいはどちらですか。小学校区でお答えください。（○は１つ）

【N=4104】  

 

 
1.中 央 
2.中部西 
3.浜 田 
4.富洲原 
5.富 田 
6.羽 津 
7.羽津北 
8.常 磐 
9.常磐西 
10.日 永 
11.泊 山 
12.四 郷 
13.笹川東 
14.笹川西 
15.高花平 
16.内 部 
17.内部東 
18.塩 浜 
19.小山田 
20.川 島 
21.神 前 
22. 桜  
23.桜 台 
24.三 重 
25.三重西 
26.大谷台 
27.三重北 
28. 県  
29.八 郷 
30.八郷西 
31.下 野 
32.大矢知興譲 
33.河原田 
34.水 沢 
35.保 々 
36.海 蔵 
37.橋 北 
38. 楠  

 

 

 

 

問５  お住まいの校区以外の小学校に入学予定の方は、その小学校名をお書きくださ

い。  

 

※本報告書（案）では省略  
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1.フルタイムで

働いている

23.4 

2.フルタイムで働いて

いるが、産休・育休・

介護休業中である

2.7 

3.パート・アルバイ

ト等で働いている

39.9 

4.パート・アルバイ

ト等で働いている

が、産休・育休・介

護休業中である

0.8 

5.働いていない

33.2 

 

４-１．母親の就労状況 

（１）現在の就労状況について                    

問６  お子さんの母親の現在の就労状況をお答えください。（○は１つ）【N=4147】 

 

母親の現在の就労状況は、「パート・アルバイト等で働いている」が 39.9％と最も高く、

次いで、「フルタイムで働いている」が 23.4％と続いており、それぞれに産休・育休・介護

休業中の方を加えると、『パート・アルバイト等』が 40.7％、『フルタイム』が 26.1％とな

っています。 

一方、「働いていない」は 33.2％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

26.1 

40.7 
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1.働く希望があり、実

現できる見込みがある

50.2 

2.働く希望はある

が、実現できるかど

うか分からない

23.5 

3.どちらかと言え

ば働きたいと思っ

ている

15.4 

4.働きたいが働けない

3.0 

5.子育てや家事など

に専念したい（働く

予定はない）

7.9 

（２）小学校入学後の就労意向                   

問７  お子さんが小学生になった後の母親の就労意向をお答えください。（○は１つ）

【N=4070】  

 

お子さんが小学生になった後の母親の就労意向については、「働く希望があり、実現でき

る見込みがある」が 50.2％と最も高くなっています。「働く希望はあるが、実現できるかど

うか分からない」は 23.5％、「どちらかと言えば働きたいと思っている」は 15.4％と、『働

きたい』と考えている方が合わせて約 9割を占めています。 

一方、「子育てや家事などに専念したい（働く予定はない）」は 7.9％、「働きたいが働けな

い」は 3.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89.1 
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1.フルタイム

34.6 

2.パートタイム、

アルバイト等

65.4 

82.4 

8.5 

5.6 

2.4 

0.6 

0.5 

0.0 

 0.0  20.0  40.0  60.0  80.0  100.0

１年生（継続して就労を含む）

２年生

３年生

４年生

５年生

６年生

それ以降

 

問７－①  問７で「１」～「３」に○をつけた方にうかがいます。  

希望する働き方はフルタイムとパート・アルバイト等のどちらですか。  

（○は１つ）【N=3596】  

 

『働きたい』と考えている方の

希望する働き方は、「パートタイ

ム、アルバイト等」が 65.4％を占

め、「フルタイム」は 34.6％とな

っています。 

 

 

 

 

 

 

問７－②  問７で「１」～「３」に○をつけた方にうかがいます。  

お子さんが何年生になったら働きたいと考えていますか。  

お子さんがお二人以上の場合は、年中クラスのお子さんの学年でお答えく

ださい。【N=3479】  

  

お子さんが何年生になったら働きたいと考えているかについては、「1年生（継続して就労

を含む）」が 82.4％と突出して高くなっています。次いで、「2年生」（8.5％）、「3年生」（5.6％）

と続いています。 
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1.希望に合う保

育・託児サービ

スがないから

23.1 

2.希望する条

件・職種の仕事

がないから

18.2 

3.働くことに家族

が反対するから

1.7 4.家族を介護・看護す

る必要があるから

11.6 

5.病気や障害のた

めに働けないから

14.9 

6.その他

30.6 

 

問７－③  問７で「４」に○をつけた方にうかがいます。  

働く希望がありながら、働けない理由は何ですか。（○は１つ）【N=121】 

  

働く希望がありながら働けない理由は、「その他」が 30.6％と最も高くなっています。次

いで、「希望に合う保育・託児サービスがないから」（23.1％）、「希望する条件・職種の仕事

がないから」（18.2％）、「病気や障害のために働けないから」（14.9％）と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４-２．父親の就労状況(集計のみ) 

（１）現在の就労状況について                    

問８  お子さんの父親の現在の就労状況をお答えください。（○は１つ）【N=3936】 
 

 
件数 比率（％） 

1.フルタイムで働いている  3906   99.2  

2.フルタイムで働いているが、育休・介護休業中である  3   0.1  

3.パート・アルバイト等で働いている  12   0.3  

4.パート・アルバイト等で働いているが、育休・介護休業中である  0   0.0  

5.働いていない  15   0.4  

N 値（人）  3936  
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（２）小学校入学後の就労意向                   

問９  お子さんが小学生になった後の父親の就労意向をお答えください。（○は１つ）

【N=3614】  
 

 
件数 比率（％） 

1.働く希望があり、実現できる見込みがある  3568   98.7  

2.働く希望はあるが、実現できるかどうか分からない  16   0.4  

3.どちらかと言えば働きたいと思っている  20   0.6  

4.働きたいが働けない  7   0.2  

5.子育てや家事などに専念したい（働く予定はない）  3   0.1  

N 値（人）  3614  
 

 

問９－①  問９で「１」～「３」に○をつけた方にうかがいます。  

希望する働き方はフルタイムとパート・アルバイト等のどちらですか。  

（○は１つ）【N=3580】  
 

 
件数 比率（％） 

1.フルタイム 3,567   99.6  

2.パートタイム、アルバイト等 13   0.4  

N 値（人）  3580  
 

 

問９－②  問９で「１」～「３」に○をつけた方にうかがいます。  

お子さんが何年生になったら働きたいと考えていますか。  

お子さんがお二人以上の場合は、年中クラスのお子さんの学年でお答えく

ださい。【N=3444】  
  

 
件数 比率（％） 

１年生（継続して就労を含む）  3434   99.7  

２年生                       1   0.0  

３年生                      4   0.1  

４年生                      5   0.1  

５年生                      0   0.0  

６年生                     0   0.0  

それ以降                      0   0.0  

N 値（人）  3444  
 

 

問９－③  問９で「４」に○をつけた方にうかがいます。  

働く希望がありながら、働けない理由は何ですか。（○は１つ）【N=７】  
  

 
件数 比率（％） 

1.希望に合う保育・託児サービスがないから  0   0.0  

2.希望する条件・職種の仕事がないから  2   28.6  

3.働くことに家族が反対するから  0   0.0  

4.家族を介護・看護する必要があるから  0   0.0  

5.病気や障害のために働けないから  5   71.4  

6.その他  0   0.0  

N 値（人）  7  
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1.利用する

22.1 

2.できれば利用

したい

15.0 

3.あまり利用し

ようと思わない

10.6 

4.利用しない

34.3 

5.利用するかど

うか分からない

18.0 

 

５．小学校入学後の学童保育所の利用について 

（１）学童保育所の利用希望                    

問 10 小学校入学後に、お子さんは学童保育所を利用しますか。（○は１つ）

【N=4173】  

 

小学校入学後の学童保育所の利用希望については、「利用する」（22.1％）と「できれば利

用したい」（15.0％）を合わせた『利用意向がある』は 37.1％となっています。 

一方、「利用しない」（34.3％）と、「あまり利用しようと思わない」（10.6％）を合わせた

『利用意向がない』は 44.9％となっています。 

「利用するかどうか分からない」は 18.0％となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

37.1 

44.9 
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母親の就労意向別にみると、『働く希望があり、実現できる見込みがある』では『利用意

向がある』は 51.4％と高くなっています。一方、『どちらかと言えば働きたいと思っている』

と『働きたいが働けない』では、『利用意向がない』がそれぞれ 60％前後に上り、『子育てや

家事などに専念したい（働く予定はない）』では 83.7％となっています。 

 

母親の就労意向別集計 

 

働く希望が
あり、実現
できる見込
みがある 

働く希望は
あるが、実
現できるか
どうか分か
らない 

どちらかと
言えば働き
たいと思っ
ている 

働きたいが
働けない 

子育てや家
事などに専
念 し た い
（働く予定
はない） 

1.利用する  37.5   10.4   2.7   4.0   0.6  

2.できれば利用したい  13.9   25.1   10.0   10.5   2.5  

3.あまり利用しようと思わない  8.2   14.2   16.9   4.8   6.3  

4.利用しない  28.5   24.1   42.6   57.3   77.4  

5.利用するかどうか分からない  11.9   26.2   27.8   23.4   13.2  

N 値（人）  2037   953   627   124   318  

 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別にみると、『配偶者が「いない」

方』では『利用意向がある』が 51.2％と全体結果を 14.1ポイント上回り高くなっています。

また、『子どもをみてもらえる親戚・知人が「いずれもいない」方』でも『利用意向がある』

は 45.4％と、全体結果を 8.3ポイント上回っています。 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別集計 

 

配偶者が 
「いない」方 

子どもをみてもらえ
る親戚・知人が「い
ずれもいない」方 

1.利用する  33.7   25.2  

2.できれば利用したい  17.5   20.2  

3.あまり利用しようと思わない  7.2   9.2  

4.利用しない  23.6   25.9  

5.利用するかどうか分からない  18.0   19.5  

N 値（人）  377   610  
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小学校区別にみると、『利用意向がある』は、『中央』、『富洲原』、『富田』、『常磐』、『笹川

東』、『小山田』、『桜』、『桜台』、『三重』、『三重西』、『三重北』、『県』、『八郷西』、『大矢知興

譲』、『河原田』、『保々』、『海蔵』などで全体結果を上回っており、特に『八郷西』（56.4％）、

『河原田』（50.6％）、『三重西』（49.4％）ではそれぞれ 19.3ポイント、13.5ポイント、12.3

ポイント上回り高くなっています。 

 

小学校区別集計 

 
1.利用する 

2.できれば
利用したい 

3.あまり利
用しようと
思わない 

4.利用しな
い 

5.利用する
かどうか分
からない 

N 値（人） 

1.中 央  21.2   21.2   12.1   24.2   21.2   33  

2.中部西  25.0   10.0   7.5   36.3   21.3   80  

3.浜 田  19.1   16.8   12.2   29.0   22.9   131  

4.富洲原  23.5   17.3   13.3   30.6   15.3   98  

5.富 田  25.6   13.9   7.2   31.1   22.2   180  

6.羽 津  24.7   10.0   11.8   41.8   11.8   170  

7.羽津北  19.9   14.9   10.6   40.4   14.3   161  

8.常 磐  20.4   21.8   10.2   30.6   17.1   216  

9.常磐西  19.6   11.3   11.3   39.2   18.6   194  

10.日 永  17.9   17.4   6.8   40.0   17.9   190  

11.泊 山  15.4   10.3   11.5   43.6   19.2   78  

12.四 郷  24.1   10.9   12.4   30.7   21.9   137  

13.笹川東  16.2   27.0   10.8   27.0   18.9   37  

14.笹川西  20.0   5.0   12.5   45.0   17.5   40  

15.高花平  30.4   6.5   15.2   28.3   19.6   46  

16.内 部  13.8   9.8   18.7   40.7   17.1   123  

17.内部東  22.2   11.1   13.3   27.4   25.9   135  

18.塩 浜  18.8   12.5   12.5   29.2   27.1   48  

19.小山田  22.5   17.5   7.5   30.0   22.5   40  

20.川 島  20.1   15.4   11.4   32.9   20.1   149  

21.神 前  20.8   7.5   15.1   39.6   17.0   53  

22. 桜   27.7   15.8   6.9   31.7   17.8   101  

23.桜 台  31.4   14.3   8.6   34.3   11.4   70  

24.三 重  21.6   19.3   10.8   33.5   14.8   176  

25.三重西  36.5   12.9   9.4   22.4   18.8   85  

26.大谷台  17.5   12.3   11.7   40.3   18.2   154  

27.三重北  27.3   18.2   11.4   18.2   25.0   44  

28. 県   20.8   16.7   6.9   41.7   13.9   72  

29.八 郷  19.4   16.3   8.2   39.8   16.3   98  

30.八郷西  15.4   41.0   5.1   28.2   10.3   39  

31.下 野  26.6   9.1   7.7   39.9   16.8   143  

32.大矢知興譲  22.4   17.5   10.3   32.7   17.0   223  

33.河原田  32.9   17.7   2.5   29.1   17.7   79  

34.水 沢  26.3   10.5   23.7   28.9   10.5   38  

35.保 々  17.1   27.6   9.5   31.4   14.3   105  

36.海 蔵  30.3   15.2   13.5   25.8   15.2   178  

37.橋 北  19.1   12.8   8.5   38.3   21.3   47  

38. 楠   14.7   14.7   15.7   33.3   21.6   102  
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問 11－①   問 10 で「１」「２」に○をつけた方にうかがいます。  

お子さんが何年生の時に利用したいですか。（利用を希望する欄に○）

【N=1537】  

 

学童保育所の利用意向がある方の利用したい時期については、「小学 1年生の時」が 94.2％

と突出して高く、学年がすすむにつれて、徐々に利用したい人が減少していきます。 
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参考(集計のみ) 小学校区別集計  

 
小学 1 年
生の時 

小学 2 年
生の時 

小学 3 年
生の時 

小学 4 年
生の時 

小学 5 年
生の時 

小学 6 年
生の時 

N 値（人） 

1.中 央  92.9   71.4   64.3   28.6   21.4   21.4   14  

2.中部西  89.3   60.7   60.7   50.0   42.9   42.9   28  

3.浜 田  95.5   47.7   38.6   34.1   22.7   20.5   44  

4.富洲原  94.9   56.4   43.6   30.8   10.3   10.3   39  

5.富 田  90.3   54.2   48.6   29.2   20.8   19.4   72  

6.羽 津  96.6   66.1   62.7   33.9   25.4   25.4   59  

7.羽津北  92.6   50.0   48.1   35.2   22.2   22.2   54  

8.常 磐  94.3   54.0   49.4   29.9   17.2   16.1   87  

9.常磐西  95.0   48.3   46.7   33.3   25.0   23.3   60  

10.日 永  94.0   50.7   38.8   17.9   16.4   14.9   67  

11.泊 山  100.0   52.6   31.6   15.8   10.5   10.5   19  

12.四 郷  93.6   44.7   42.6   23.4   8.5   8.5   47  

13.笹川東  100.0   37.5   25.0   18.8   6.3   -  16  

14.笹川西  100.0   72.7   72.7   54.5   36.4   36.4   11  

15.高花平  93.3   66.7   53.3   26.7   20.0   20.0   15  

16.内 部  100.0   31.0   24.1   6.9   6.9   6.9   29  

17.内部東  95.6   40.0   35.6   22.2   15.6   11.1   45  

18.塩 浜  100.0   46.7   46.7   26.7   26.7   26.7   15  

19.小山田  100.0   56.3   50.0   25.0   18.8   12.5   16  

20.川 島  92.3   59.6   50.0   26.9   25.0   25.0   52  

21.神 前  80.0   46.7   40.0   33.3   -  -  15  

22. 桜   91.3   54.3   45.7   32.6   17.4   17.4   46  

23.桜 台  96.9   43.8   37.5   25.0   9.4   9.4   32  

24.三 重  90.4   49.3   45.2   24.7   17.8   17.8   73  

25.三重西  92.9   61.9   54.8   47.6   33.3   31.0   42  

26.大谷台  95.7   54.3   52.2   32.6   26.1   26.1   46  

27.三重北  95.0   60.0   60.0   55.0   25.0   25.0   20  

28. 県   100.0   50.0   46.4   32.1   28.6   28.6   28  

29.八 郷  85.7   54.3   40.0   31.4   14.3   8.6   35  

30.八郷西  95.5   54.5   50.0   36.4   36.4   36.4   22  

31.下 野  96.2   67.9   60.4   39.6   26.4   18.9   53  

32.大矢知興譲  94.3   58.0   50.0   35.2   28.4   27.3   88  

33.河原田  95.0   52.5   42.5   35.0   27.5   22.5   40  

34.水 沢  100.0   53.8   38.5   30.8   23.1   23.1   13  

35.保 々  91.3   43.5   43.5   30.4   15.2   13.0   46  

36.海 蔵  98.8   59.3   54.3   35.8   23.5   21.0   81  

37.橋 北  93.3   40.0   33.3   26.7   20.0   13.3   15  

38. 楠   90.9   45.5   27.3   12.1   12.1   12.1   33  
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92.7 

26.5 

8.9 

82.9 

 0.0  20.0  40.0  60.0  80.0  100.0

(1)平日の放課後

(2)土曜日

(3)日曜日・祝日

(4)長期休業中

（２）学童保育所の利用を希望する曜日・時間         

問 11－②  問 10 で「１」「２」に○をつけた方にうかがいます。  

利用したい曜日や時間帯をお答えください。（数字で記入）  

 

（利用希望曜日）【N=1542】 

学童保育所の利用を希望する曜日については、「平日の放課後」が 92.7％と最も高く、次

いで、「長期休業中」が 82.9％で続いています。「土曜日」は 26.5％、「日曜日・祝日」は 8.9％

となっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

母親の就労意向別にみると、『働く希望があり、実現できる見込みがある』では「平日の

放課後」、「土曜日」、「日曜日・祝日」、「長期休業中」のいずれも他に比べて高く、全体結果

を上回っています。また、『働きたいが働けない』では「平日の放課後」と「日曜日・祝日」

が他に比べて高く、全体結果を上回っています。 

 

母親の就労意向別集計 

 

働く希望が
あり、実現
できる見込
みがある 

働く希望は
あるが、実
現できるか
どうか分か
らない 

どちらかと
言えば働き
たいと思っ
ている 

働きたいが
働けない 

子育てや家
事などに専
念 し た い
（働く予定
はない） 

(1)平日の放課後  93.7   91.7   79.7   94.4   90.0  

(2)土曜日  28.2   25.2   11.4   11.1   10.0  

(3)日曜日・祝日  9.3   8.0   7.6   11.1   10.0  

(4)長期休業中 
(夏休み・冬休みなど) 

 84.0   82.2   78.5   77.8   50.0  

N 値（人）  1045   337   79   18   10  
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参考(集計のみ) 小学校区別集計 

 
(1)平日の放課後 (2)土曜日 (3)日曜日・祝日 

(4)長期休業中
(夏休み・冬休み

など) 
N 値（人） 

1.中 央  92.3   38.5   7.7   100.0   13  

2.中部西  96.4   17.9   7.1   75.0   28  

3.浜 田  87.2   27.7   12.8   70.2   47  

4.富洲原  90.0   20.0   -  90.0   40  

5.富 田  93.0   15.5   2.8   84.5   71  

6.羽 津  93.2   25.4   8.5   84.7   59  

7.羽津北  94.4   27.8   13.0   83.3   54  

8.常 磐  93.4   15.4   8.8   82.4   91  

9.常磐西  96.7   20.0   6.7   81.7   60  

10.日 永  92.5   34.3   4.5   83.6   67  

11.泊 山  95.0   40.0   25.0   95.0   20  

12.四 郷  95.8   39.6   6.3   77.1   48  

13.笹川東  93.8   18.8   6.3   75.0   16  

14.笹川西  100.0   30.0   10.0   80.0   10  

15.高花平  100.0   35.3   23.5   82.4   17  

16.内 部  89.7   27.6   17.2   79.3   29  

17.内部東  86.7   20.0   11.1   95.6   45  

18.塩 浜  93.3   13.3   -  73.3   15  

19.小山田  75.0   37.5   6.3   93.8   16  

20.川 島  94.3   22.6   9.4   81.1   53  

21.神 前  93.3   40.0   6.7   93.3   15  

22. 桜   95.5   29.5   4.5   79.5   44  

23.桜 台  100.0   28.1   12.5   81.3   32  

24.三 重  94.4   33.3   13.9   76.4   72  

25.三重西  88.1   42.9   4.8   78.6   42  

26.大谷台  91.3   32.6   13.0   82.6   46  

27.三重北  80.0   25.0   5.0   90.0   20  

28. 県   100.0   55.6   18.5   74.1   27  

29.八 郷  97.1   28.6   8.6   88.6   35  

30.八郷西  77.3   27.3   4.5   86.4   22  

31.下 野  98.0   29.4   11.8   88.2   51  

32.大矢知興譲  87.6   20.2   6.7   79.8   89  

33.河原田  87.5   15.0   10.0   75.0   40  

34.水 沢  92.9   21.4   -  92.9   14  

35.保 々  93.6   23.4   6.4   78.7   47  

36.海 蔵  93.8   21.0   7.4   92.6   81  

37.橋 北  100.0   46.7   26.7   80.0   15  

38. 楠   93.3   16.7   13.3   86.7   30  
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（平日の利用希望時間帯）【N=1410】 

平日何時まで学童保育所の利用を希望するかについては、「18時台」が 47.0％と最も高く、

次いで、「17時台」（28.4％）、「19時台」（11.8％）と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

母親の就労意向別にみると、『働く希望があり、実現できる見込みがある』では「18時台」

が 50.2％に上ります。一方、『働く希望はあるが、実現できるかどうか分からない』では「18

時台」（36.5％）と「17時台」（32.2％）が差が僅かとなっており、『どちらかと言えば働き

たいと思っている』、『働きたいが働けない』では「17時台」が「18時台」を上回っていま

す。 

 

母親の就労意向別集計 

 

働く希望が
あり、実現
できる見込
みがある 

働く希望は
あるが、実
現できるか
どうか分か
らない 

どちらかと
言えば働き
たいと思っ
ている 

働きたいが
働けない 

子育てや家
事などに専
念 し た い
（働く予定
はない） 

16 時以前  2.0   2.6   -  -  12.5  

16 時台  7.9   13.5   19.7   12.5   - 

17 時台  27.1   32.2   44.3   43.8   12.5  

18 時台  50.2   36.5   32.8   31.3   75.0  

19 時台  12.0   12.5   3.3   12.5   - 

20 時以降  0.8   2.6   -  -  - 

N 値（人）  969   304   61   16   8  
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参考(集計のみ) 小学校区別集計 

 
16 時以前 16 時台 17 時台 18 時台 19 時台 20 時以降 N 値（人） 

1.中 央  -  16.7   41.7   33.3   8.3   -  12  

2.中部西  -  7.4   25.9   29.6   33.3   3.7   27  

3.浜 田  2.4   7.3   29.3   48.8   12.2   -  41  

4.富洲原  2.9   8.6   37.1   42.9   8.6   -  35  

5.富 田  -  7.6   22.7   48.5   19.7   1.5   66  

6.羽 津  5.6   7.4   25.9   51.9   9.3   -  54  

7.羽津北  2.0   8.0   30.0   44.0   12.0   4.0   50  

8.常 磐  -  15.7   28.9   36.1   13.3   6.0   83  

9.常磐西  1.7   8.6   25.9   43.1   19.0   1.7   58  

10.日 永  4.8   8.1   30.6   51.6   4.8   -  62  

11.泊 山  -  11.1   22.2   61.1   5.6   -  18  

12.四 郷  -  4.3   32.6   41.3   21.7   -  46  

13.笹川東  6.7   13.3   26.7   46.7   6.7   -  15  

14.笹川西  20.0   -  20.0   50.0   -  10.0   10  

15.高花平  5.9   17.6   23.5   52.9   -  -  17  

16.内 部  -  4.0   36.0   60.0   -  -  25  

17.内部東  2.6   5.3   28.9   57.9   5.3   -  38  

18.塩 浜  -  23.1   15.4   53.8   7.7   -  13  

19.小山田  -  8.3   50.0   41.7   -  -  12  

20.川 島  -  12.0   24.0   54.0   10.0   -  50  

21.神 前  7.1   -  21.4   64.3   7.1   -  14  

22. 桜   4.9   4.9   34.1   46.3   9.8   -  41  

23.桜 台  3.1   3.1   37.5   40.6   15.6   -  32  

24.三 重  1.5   6.0   31.3   52.2   7.5   1.5   67  

25.三重西  2.7   10.8   21.6   51.4   13.5   -  37  

26.大谷台  -  7.5   25.0   42.5   22.5   2.5   40  

27.三重北  -  25.0   37.5   31.3   6.3   -  16  

28. 県   -  19.2   23.1   38.5   19.2   -  26  

29.八 郷  -  18.2   33.3   36.4   12.1   -  33  

30.八郷西  5.9   -  29.4   58.8   5.9   -  17  

31.下 野  2.0   14.3   20.4   49.0   14.3   -  49  

32.大矢知興譲  1.3   7.8   33.8   45.5   11.7   -  77  

33.河原田  5.9   -  55.9   29.4   8.8   -  34  

34.水 沢  -  7.7   23.1   61.5   7.7   -  13  

35.保 々  -  14.0   16.3   62.8   7.0   -  43  

36.海 蔵  -  9.2   25.0   50.0   13.2   2.6   76  

37.橋 北  -  6.7   26.7   46.7   13.3   6.7   15  

38. 楠   3.6   28.6   17.9   39.3   10.7   -  28  
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（土曜日、日曜日・祝日、長期休業中の利用希望時間帯） 

土曜日、日曜日・祝日、長期休業中に学童保育所の利用を希望する時間帯については、『土

曜日』、『日曜日・祝日』、『長期休業中』のいずれも、「8時間以上 11時間未満」が最も高く、

60～70％を占めています。次いで、「11時間以上」、「6時間以上 8時間未満」と続いていま

す。『日曜日・祝日』では、「11時間以上」が 25.0％と、他の曜日に比べて高くなっていま

す。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

参考(集計のみ) 母親の就労意向別集計 

 働く希望が
あり、実現
できる見込
みがある 

働く希望は
あるが、実
現できるか
どうか分か
らない 

どちらかと
言えば働き
たいと思っ
ている 

働きたいが
働けない 

子育てや家
事などに専
念 し た い
（働く予定
はない） 

(1) 
土曜日 

4 時間未満  -  -  -  -  - 

4 時間以上 6 時間未満  2.8   11.0   -  -  - 

6 時間以上 8 時間未満  10.1   13.4   37.5   50.0   - 

8 時間以上 11時間未満  70.3   51.2   62.5   50.0   100.0  

11 時間以上  16.8   24.4   -  -  - 

N 値（人）  286   82   8   2   1  

(2) 
日曜日 
・ 
祝日 

4 時間未満  -  -  -  -  - 

4 時間以上 6 時間未満  -  3.7   -  50.0   - 

6 時間以上 8 時間未満  12.0   14.8   33.3   -  - 

8 時間以上 11時間未満  66.3   40.7   50.0   50.0   100.0  

11 時間以上  21.7   40.7   16.7   -  - 

N 値（人）  92   27   6   2   1  

(3) 
長期 
休業中 

4 時間未満  -  -  1.8   -  - 

4 時間以上 6 時間未満  1.2   0.8   1.8   -  20.0  

6 時間以上 8 時間未満  9.3   17.5   33.3   25.0   - 

8 時間以上 11時間未満  70.8   62.4   52.6   66.7   60.0  

11 時間以上  18.7   19.4   10.5   8.3   20.0  

N 値（人）  854   263   57   12   5  
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1.働く予定がな

いから

16.1 

2.子どもの帰宅

時刻までには保

護者が帰宅する

つもりだから

50.5 

3.子どもだけで留守番をさ

せるつもりだから

1.7 

4.祖父母等が子どもを

みてくれるから

13.2 

5.習い事やスポーツな

どのクラブ活動をさせ

るつもりだから

2.2 

6.子どもが行きたが

らないと思うから

1.5 

7.利用料金が負

担になるから

6.6 

8.学童保育所に

不安や不満があ

るから

4.9 

9.その他

3.2 

（３）学童保育所の利用を希望しない理由              

問 12－①  問 10 で「３」「４」に○をつけた方にうかがいます。  

利用しない、または利用しようと思わない一番の理由は何ですか。  

（○は１つ）【N=1824】  
 

学童保育所の利用を希望しない理由については、「子どもの帰宅時刻までには保護者が帰

宅するつもりだから」が 50.5％と最も高く、次いで、「働く予定がないから」（16.1％）、「祖

父母等が子どもをみてくれるから」（13.2％）と続いています。 

一方、「利用料金が負担になるから」は 6.6％、「学童保育所に不安や不満があるから」は

4.9％となっています。 
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母親の就労形態別にみると、『フルタイム』では「祖父母等が子どもをみてくれるから」

が 45.4％と最も高く、全体結果を 32.2ポイント上回っています。『パート・アルバイト等』、

『無職』では「子どもの帰宅時刻までには保護者が帰宅するつもりだから」がそれぞれ

61.2％、48.9％で最も高く、『パート・アルバイト等』では全体結果を 10.7ポイント上回っ

ています。『無職』では「働く予定がないから」（34.3％）が全体結果を 18.2ポイント上回

り高くなっています。 

 

母親の就労形態別集計 

 
フルタイム パート・アルバイト等 無職 

1.働く予定がないから  0.5   1.2   34.3  

2.子どもの帰宅時刻までには保護者が 
帰宅するつもりだから 

 16.8   61.2   48.9  

3.子どもだけで留守番をさせるつもり 
だから 

 6.1   2.2   0.2  

4.祖父母等が子どもをみてくれるから  45.4   13.2   4.7  

5.習い事やスポーツなどのクラブ活動 
をさせるつもりだから 

 4.6   1.0   2.5  

6.子どもが行きたがらないと思うから  2.0   1.8   1.1  

7.利用料金が負担になるから  7.1   8.5   4.9  

8.学童保育所に不安や不満があるから  8.2   7.4   1.9  

9.その他  9.2   3.6   1.4  

N 値（人）  196   781   829  

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別にみると、『配偶者が「いない」

方』では「祖父母等が子どもをみてくれるから」（27.0％）が 13.8ポイント、『子どもをみ

てもらえる親戚・知人が「いずれもいない」方』では「働く予定がないから」（27.8％）が

11.7ポイント、それぞれ全体結果を上回り高くなっています。また、『配偶者が「いない」

方』と『子どもをみてもらえる親戚・知人が「いずれもいない」方』のいずれも「利用料金

が負担になるから」がそれぞれ 3.3ポイント、7.1ポイント、全体結果を上回り高くなって

います。 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別集計 

 

配偶者が 
「いない」方 

子どもをみてもらえ
る親戚・知人が「い
ずれもいない」方 

1.働く予定がないから  10.8   27.8  

2.子どもの帰宅時刻までには保護者が 
帰宅するつもりだから 

 34.2   44.8  

3.子どもだけで留守番をさせるつもり 
だから 

 4.5   2.8  

4.祖父母等が子どもをみてくれるから  27.0   0.5  

5.習い事やスポーツなどのクラブ活動 
をさせるつもりだから 

 2.7   1.4  

6.子どもが行きたがらないと思うから  0.9   - 

7.利用料金が負担になるから  9.9   13.7  

8.学童保育所に不安や不満があるから  4.5   6.1  

9.その他  5.4   2.8  

N 値（人）  111   212  
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1.働いているかどう

か分からないから

31.8 

2.学童保育所のこと

が分からないから

12.9 

3.小学校入学後の生活サイ

クルが分からないから

32.7 

4.子どもの面倒をみて

くれる人がいるかどう

か分からないから

11.2 

5.その他

11.4 

 

問 12－②  問 12－①で「８」に○をつけた方にうかがいます。  

それはどのような不安・不満ですか。具体的にお書きください。  

 

 ※本報告書（案）では省略  

 

 

 

 

 

問 13 問 10 で「５」に○をつけた方にうかがいます。  

利用するかどうか分からない一番の原因は何ですか。（○は１つ）【N=730】 

 

学童保育所を利用するかどうか分からない一番の原因については、「小学校入学後の生活

サイクルが分からないから」が 32.7％と最も高く、「働いているかどうか分からないから」

が 31.8％と僅差で続いています。以下、「学童保育所のことが分からないから」（12.9％）、

「子どもの面倒をみてくれる人がいるかどうか分からないから」（11.2％）と続いています。 
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1.ある

3.3 

2.制度は知って

いたが、利用し

たことはない

57.0 

3.利用したこと

はなく、制度も

知らなかった

39.8 

 

６．ファミリー・サポート・センターの利用につ
いて 

（１）ファミリー・サポート・センターの利用状況               

問 14 これまで、ファミリー･サポート･センターを利用したことはありますか。  

（○は１つ）【N=4142】  

 

ファミリー・サポート・センターの利用経験については、「ある」は 3.3％と低く、「制度

は知っていたが、利用したことはない」が 57.0％と高くなっています。 

一方、「利用したことはなく、制度も知らなかった」が 39.8％を占めています。 
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母親の就労形態別にみると、『フルタイム』では「ある」（5.2％）と「制度は知っていた

が、利用したことはない」（60.9％）がそれぞれ 1.9ポイント、3.9ポイント、全体結果を上

回っています。一方、『パート・アルバイト等』と『無職』では「利用したことはなく、制

度も知らなかった」が全体結果を上回っています。 

 

母親の就労形態別集計 

 
フルタイム パート・アルバイト等 無職 

1.ある  5.2   2.6   2.6  

2.制度は知っていたが、利用したこと 
はない 

 60.9   55.0   56.9  

3.利用したことはなく、制度も知らな 
かった 

 33.9   42.5   40.5  

N 値（人）  1068   1670   1367  

 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別にみると、『子どもをみてもらえ

る親戚・知人が「いずれもいない」方』では「ある」（7.9％）と「制度は知っていたが、利

用したことはない」（61.4％）が全体結果をそれぞれ 4.6ポイント、4.4ポイント上回ってい

ます。一方、『配偶者が「いない」方』では「利用したことはなく、制度も知らなかった」

が 47.2％と、全体結果を 7.4ポイント上回っています。 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別集計 

 

配偶者が 
「いない」方 

子どもをみてもらえ
る親戚・知人が「い
ずれもいない」方 

1.ある  4.0   7.9  

2.制度は知っていたが、利用したこと 
はない 

 48.8   61.4  

3.利用したことはなく、制度も知らな 
かった 

 47.2   30.6  

N 値（人）  371   604  
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小学校区別にみると、「ある」は『泊山』（9.0％）で特に高く、次いで、『笹川東』、『内部』、

『中央』と続いています。 
 

小学校区別集計 

 
1.ある 

2.制度は知っていたが、
利用したことはない 

3.利用したことはなく、
制度も知らなかった 

N 値（人） 

1.中 央  6.3   65.6   28.1   32  

2.中部西  3.8   63.3   32.9   79  

3.浜 田  4.7   56.3   39.1   128  

4.富洲原  3.1   61.2   35.7   98  

5.富 田  4.4   62.8   32.8   180  

6.羽 津  3.6   57.4   39.1   169  

7.羽津北  3.7   52.8   43.5   161  

8.常 磐  5.1   60.2   34.7   216  

9.常磐西  4.1   61.7   34.2   193  

10.日 永  4.2   59.5   36.3   190  

11.泊 山  9.0   55.1   35.9   78  

12.四 郷  4.5   65.4   30.1   133  

13.笹川東  8.1   51.4   40.5   37  

14.笹川西  -  62.5   37.5   40  

15.高花平  -  60.9   39.1   46  

16.内 部  6.5   57.7   35.8   123  

17.内部東  3.7   65.2   31.1   135  

18.塩 浜  2.1   61.7   36.2   47  

19.小山田  2.5   40.0   57.5   40  

20.川 島  6.1   58.8   35.1   148  

21.神 前  -  61.5   38.5   52  

22. 桜   4.0   51.0   45.0   100  

23.桜 台  -  55.1   44.9   69  

24.三 重  1.7   53.8   44.5   173  

25.三重西  -  50.6   49.4   85  

26.大谷台  1.3   61.3   37.4   155  

27.三重北  -  55.8   44.2   43  

28. 県   2.9   48.6   48.6   70  

29.八 郷  3.1   52.6   44.3   97  

30.八郷西  -  56.4   43.6   39  

31.下 野  -  57.3   42.7   143  

32.大矢知興譲  2.2   49.8   48.0   223  

33.河原田  -  53.2   46.8   79  

34.水 沢  2.7   40.5   56.8   37  

35.保 々  2.9   55.2   41.9   105  

36.海 蔵  3.4   62.1   34.5   174  

37.橋 北  2.1   61.7   36.2   47  

38. 楠   3.0   46.0   51.0   100  
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1.保育園・幼稚園・認

定こども園への送迎

19.5 

2.保育園・幼稚園・

認定こども園からの

帰宅後の預かり

14.1 

3.子どもの習い事へ

の送迎

3.1 
4.保護者が買い物等で

外出する場合の預かり

12.5 

5.保護者が不定期の就労

をする場合の預かり

11.7 

6.保護者が妊娠中、

出産前後の時の他の

子どもの預かり

9.4 

7.その他

29.7 

 

問 14－①  問 14 で「１」に○をつけた方にうかがいます。  

特にどのような場合に利用していますか。最も多い利用方法をお答えくだ

さい。（○は１つ）【N=128】  

 

ファミリー・サポート・センターの最も多い利用方法については、「その他」の 29.7％を

除くと、「保育園・幼稚園・認定こども園への送迎」が 19.5％と最も高く、次いで、「保育園・

幼稚園・認定こども園からの帰宅後の預かり」（14.1％）、「保護者が買い物等で外出する場

合の預かり」（12.5％）、「保護者が不定期の就労をする場合の預かり」（11.7％）と続いてい

ます。 
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母親の就労形態別にみると、『フルタイム』では「保育園・幼稚園・認定こども園への送

迎」が 23.5％で最も高く、『パート・アルバイト等』、『無職』では「その他」がそれぞれ 24.4％、

42.9％で最も高くなっています。 

『フルタイム』では「保育園・幼稚園・認定こども園からの帰宅後の預かり」（21.6％）

が、『パート・アルバイト等』では「保護者が不定期の就労をする場合の預かり」（19.5％）

が、『無職』では「その他」（42.9％）が、それぞれ 7.5ポイント、7.8ポイント、13.2ポイ

ント、全体結果を上回り特に高くなっています。 

 

母親の就労形態別集計 

 
フルタイム パート・アルバイト等 無職 

1.保育園・幼稚園・認定こども園への送迎  23.5   9.8   25.7  

2.保育園・幼稚園・認定こども園からの帰宅後の預かり  21.6   12.2   5.7  

3.子どもの習い事への送迎  5.9   2.4   - 

4.保護者が買い物等で外出する場合の預かり  7.8   19.5   11.4  

5.保護者が不定期の就労をする場合の預かり  11.8   19.5   2.9  

6.保護者が妊娠中、出産前後の時の他の子どもの預かり  5.9   12.2   11.4  

7.その他  23.5   24.4   42.9  

N 値（人）  51   41   35  

 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別にみると、『配偶者が「いない」

方』では「保育園・幼稚園・認定こども園への送迎」（42.9％）と「その他」（50.0％）がそ

れぞれ 23.4ポイント、20.3ポイント、全体結果を上回り高くなっています。『子どもをみて

もらえる親戚・知人が「いずれもいない」方』では「保護者が妊娠中、出産前後の時の他の

子どもの預かり」（17.0％）が全体結果を 7.6ポイント上回り高くなっています。 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別集計 

 

配偶者が 
「いない」方 

子どもをみてもらえ
る親戚・知人が「い
ずれもいない」方 

1.保育園・幼稚園・認定こども園への送迎  42.9   21.3  

2.保育園・幼稚園・認定こども園からの帰宅後の預かり  7.1   17.0  

3.子どもの習い事への送迎  -  4.3  

4.保護者が買い物等で外出する場合の預かり  -  10.6  

5.保護者が不定期の就労をする場合の預かり  -  6.4  

6.保護者が妊娠中、出産前後の時の他の子どもの預かり  -  17.0  

7.その他  50.0   23.4  

N 値（人）  14   47  
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1.利用する

1.2 2.できれば利

用したい

6.5

3.あまり利用し

ようと思わない

23.2

4.利用しない

31.4

5.分からない

37.7

（２）ファミリー・サポート・センターの利用希望          

問 15 今後、ファミリー･サポート･センターを利用しますか。（○は１つ）【N=4138】 

 

ファミリー・サポート・センターの利用意向については、「分からない」が 37.7％と最も

高く、「利用しない」が 31.4％で続いています。 

「利用する」（1.2％）と「できれば利用したい」（6.5％）を合わせた『利用意向がある』

は 7.7％となっています。一方、「あまり利用しようと思わない」（23.2％）と「利用しない」

（31.4％）を合わせた『利用意向がない』は 54.6％と、過半数を占めています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.7 

54.6 
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母親の就労意向別にみると、『利用意向がある』は『働く希望があり、実現できる見込み

がある』（8.2％）、『働く希望はあるが、実現できるかどうか分からない』（9.5％）、『働きた

いが働けない』（8.1％）では全体結果を上回っています。一方、『利用意向がない』は『子

育てや家事などに専念したい（働く予定はない）』（58.0％）では全体結果を 3.4ポイント上

回っており、『働く希望があり、実現できる見込みがある』（58.0％）でも 3.4ポイント上回

っています。 

 

母親の就労意向別集計 

 

働く希望が
あり、実現
できる見込
みがある 

働く希望は
あるが、実
現できるか
どうか分か
らない 

どちらかと
言えば働き
たいと思っ
ている 

働きたいが
働けない 

子育てや家
事などに専
念したい
（働く予定
はない） 

1.利用する  1.3   1.0   0.5   2.4   1.3  

2.できれば利用したい  6.9   8.5   4.2   5.7   2.5  

3.あまり利用しようと思わない  24.6   27.2   20.0   17.1   13.2  

4.利用しない  33.4   22.3   32.4   26.0   44.8  

5.分からない  33.8   41.1   42.8   48.8   38.2  

N 値（人）  2025   946   614   123   317  

 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別にみると、『利用意向がある』は

『配偶者が「いない」方』（11.8％）と『子どもをみてもらえる親戚・知人が「いずれもい

ない」方』（11.1％）のいずれもそれぞれ、4.1ポイント、3.4ポイント、全体結果を上回っ

ています。 

 

配偶者がいない、子どもをみてもらえる人がいない方別集計 

 

配偶者が 
「いない」方 

子どもをみてもらえ
る親戚・知人が「い
ずれもいない」方 

1.利用する  1.6   2.5  

2.できれば利用したい  10.2   8.6  

3.あまり利用しようと思わない  17.6   27.0  

4.利用しない  25.9   22.9  

5.分からない  44.7   39.0  

N 値（人）  374   607  
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小学校区別にみると、『利用意向がある』は、『中央』、『中部西』、『浜田』、『富田』、『常磐』、

『常磐西』、『日永』、『泊山』、『四郷』、『小山田』、『川島』、『大谷台』、『大矢知興譲』、『海蔵』

などで全体結果を上回っており、特に『常磐』（16.0％）では 8.3ポイント上回り高くなっ

ています。 

 

小学校区別集計 

 
1.利用する 

2.できれば
利用したい 

3.あまり利
用しようと
は思わない 

4.利用しな
い 

5.分からな
い 

N 値（人） 

1.中 央  3.1   9.4   18.8   37.5   31.3   32  

2.中部西  1.3   8.9   26.6   30.4   32.9   79  

3.浜 田  3.1   5.4   21.7   24.0   45.7   129  

4.富洲原  -  5.2   26.8   28.9   39.2   97  

5.富 田  2.8   8.9   21.7   30.0   36.7   180  

6.羽 津  2.4   4.1   25.3   30.6   37.6   170  

7.羽津北  0.6   5.6   19.4   37.5   36.9   160  

8.常 磐  4.2   11.8   19.8   31.6   32.5   212  

9.常磐西  1.5   7.2   27.8   32.5   30.9   194  

10.日 永  1.1   7.9   25.4   28.0   37.6   189  

11.泊 山  5.1   5.1   20.5   28.2   41.0   78  

12.四 郷  2.9   8.8   24.3   30.9   33.1   136  

13.笹川東  -  2.7   29.7   18.9   48.6   37  

14.笹川西  -  7.5   25.0   37.5   30.0   40  

15.高花平  -  2.2   10.9   43.5   43.5   46  

16.内 部  1.6   2.4   22.8   33.3   39.8   123  

17.内部東  0.7   6.0   22.4   26.9   44.0   134  

18.塩 浜  -  6.3   16.7   43.8   33.3   48  

19.小山田  2.5   7.5   17.5   37.5   35.0   40  

20.川 島  -  9.4   26.2   28.9   35.6   149  

21.神 前  -  2.0   23.5   35.3   39.2   51  

22. 桜   -  6.9   25.5   29.4   38.2   102  

23.桜 台  -  5.8   33.3   29.0   31.9   69  

24.三 重  -  4.6   26.4   31.6   37.4   174  

25.三重西  -  6.1   18.3   32.9   42.7   82  

26.大谷台  0.6   9.1   17.5   31.2   41.6   154  

27.三重北  -  7.0   32.6   25.6   34.9   43  

28. 県   -  2.9   18.8   34.8   43.5   69  

29.八 郷  -  4.1   21.4   31.6   42.9   98  

30.八郷西  -  2.6   28.9   23.7   44.7   38  

31.下 野  -  5.6   21.1   32.4   40.8   142  

32.大矢知興譲  1.4   7.3   23.2   32.7   35.5   220  

33.河原田  -  3.8   21.5   36.7   38.0   79  

34.水 沢  -  2.8   22.2   36.1   38.9   36  

35.保 々  -  7.5   27.4   36.8   28.3   106  

36.海 蔵  1.1   7.3   24.3   29.9   37.3   177  

37.橋 北  -  6.5   30.4   32.6   30.4   46  

38. 楠   1.0   5.0   21.0   29.0   44.0   100  
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1.ほぼ毎日

（週に６～７回）

0.6

2.週に５回

6.7

3.週に３～４回

8.9

4.週に１～２回

17.5

5.月に１～２回

21.6

6.年に数回

44.8

 

問 16 問 15 で「１」「２」に○をつけた方にうかがいます。  

どれくらいの頻度で利用したいですか。（○は１つ）【N=315】  

 

ファミリー・サポート・センターの利用を希望する頻度については、「年に数回」が 44.8％

と最も高く、次いで、「月に 1～2回」（21.6％）、「週に 1～2回」（17.5％）、「週に 3～4回」

（8.9％）と続いています。 
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1.必要としないから

52.5 

2.ファミリー･サポー

ト･センターのことが

よく分からないから

15.5 

3.手続きの仕方

が面倒だから

6.6 

4.利用料金が負

担になるから

14.8 

5.ファミリー･サポー

ト･センターに不安や

不満があるから

7.8 

6.その他

2.7 

（３）ファミリー・サポート・センターの利用を希望しない理由              

問 17－①  問 15 で「３」「４」に○をつけた方にうかがいます。  

利用しない、または利用しようと思わない一番の理由は何ですか。  

（○は１つ）【N=2206】  

 

ファミリー・サポート・センターを利用しようと思わない一番の理由は、「必要としない

から」が 52.5％と最も高く、次いで、「ファミリー・サポート・センターのことがよく分か

らないから」（15.5％）、「利用料金が負担になるから」（14.8％）と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

母親の就労形態別にみると、いずれの就労形態でも「必要としないから」が最も高くなっ

ています。次いで、『フルタイム』、『無職』では「ファミリー･サポート･センターのことが

よく分からないから」が続いていますが、『パートタイム・アルバイト等』では「利用料金

が負担になるから」が続いています。 

 

母親の就労形態別集計 

 フルタイム パート・アルバイト等 無職 

1.必要としないから  44.6   51.9   59.6  

2.ファミリー･サポート･センターのことがよく分からな 
いから 

 17.4   15.4   14.0  

3.手続きの仕方が面倒だから  7.0   5.9   7.3  

4.利用料金が負担になるから  15.9   18.1   9.8  

5.ファミリー･サポート･センターに不安や不満があるか 
 ら 

 12.2   6.0   6.9  

6.その他  3.0   2.8   2.4  

N 値（人）  574   904   713  
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問 17－②  問 17－①で「５」に○をつけた方にうかがいます。  

それはどのような不安・不満ですか。具体的にお書きください。  

 

 ※本報告書（案）では省略  

 


